



sercem z tem miastem tak gorące, że „każda radość tego grodu jest jego osobistą radością, że przy każdej jego uczcie duchowej czuje się nie gościem, lecz gospodarzem“... „złote ognie wspomnień“ i uderzył o struny uczucia, by zagrali potężnie. „Jakaż czciga otaczają synowie i wnuki „Almae Matris“ jej powagę — mówił ks. arcybiskup — najlepszym tego dowodem zastęp siwosłowych weteranów, co przybyli na uroczystość i te szereg młodych, najmłodszych i maluczkich, co wienczą ją sercami. Bo też i tych, którzy tu spędzili chwilę nastrait na nutę miłości i ten cudny krajobraz natury, co otoczył Brzeżany, jakby gniazdo jaskółcze i ta mowa przeszłości, którą przemawiają mury starych kościołów i baszt zamkowych, gdzie tają się jeszcze echa starych rycerskich peanów“.

Po przemówieniu udeilił ks. arcybiskup obecnym błogosławieństwem. poczem dyrektor gimnazjum p. Aleksander Frączkiewicz w dłuższej mowie przypomniał historię gimnazjum brzeżańskiego, wspominając znakomitszych jego uczniów. Następnie odczytano po polsku, łacinie i rusku adres hodońniczy ku czci gimnazjum brzeżańskiego.

Z ogromem zajęciem wysłuchano następnie pięknego, z ogniem wygłoszonego przemówienia profesora D. Uniko wskiego, który mówił na temat pracy dla wiedzy i postępu jako celu życia brzeżańskich uczniów, poczem nastąpił jeszcze przemówienie prof. Maślaka po rusku, który stawił panującą w Brzeżanach zgodę między Polakami a Rusinami i podawał ją jako wzór do naśladowania, dalej prof. Czernieckiego i dwóch uczniów gimnazjalnych. W końcu składali zjazdowi życzenia: imieniem Rady szkolnej krajowej insp. Lewicki, imieniem uniwersytetu lwowskiego prof. dr. Kadyi.

Adres jubileuszowy przechowywany będzie w archiwum gimnazjalnym. Zapowiedziane poświęcenie kamienia węgielnego pod nowy budynek gimnazjalny nie odbyło się, gdyż dotychczas jeszcze nie wybrano miejsca pod budowę.

Po skończeniu Akademii odbył się wspólny obiad dla uczestników jubileuszu w sali „Sokola“, podczas którego szereg toastów rozpoczął dyrektor Frączkiewicz toastem na cześć cesarza i na cześć Ojca św., ostatni zaś toastował ks. arcybiskup Teodorowicz na cześć braterskiej miłości.

Uroczystość zakończył wieczorem koncert jubileuszowy, w którego program weszły utwory wybitniejszych kompozytorów polskich i ruskich. Zwłaszcza przepięknie wykonały pod batutą ks. Łozńskiego połączone chóry Tow. muzycznego „Bojana“ i chór gimnazjalny Moniuszkowskie „Sonety krymskie“.

Uroczystość jubileuszowa w sercach uczestników pozostawi niezatarte wspomnienia.

miejsce wnieść jedną lub dwie kamienie trzypiętrowe. Na koniec po zalatowaniu szereg spraw pomniejszych wagi załatwiła rada spraw budowy pomnika dla śp. Smolki. Gmina — jak wiadomo — już dawniej postanowiła wnieść na grobie Smolki skromny pomnik kosztem 5.000 kor. W tym celu nawiązano rokowania z art. rzeźb. p. T. Błotnickim, który w ostatnich chwilach życia Smolki robił jego bust. Ostateczną decyzją Smolki, podnosząc, że grobowiec należało do niego, oświadczyła, iż sama zajmie się wykończeniem grobowca. Wobec tego jednak, że pieniądze na ten cel już są przeznaczane i że Smolce należało się wielki pomnik, a zanim ten stanie, goził się mu postawić na razie chociaż skromny pomniček, uchwalono kosztem 7.000 kor. ustawić na Wysokim Zamku u wejścia na serpentynie, prowadzącej na Kopiec Unii Lubelskiej, trytyki, na którym w płaskorzeźbie mają być przedstawione trzy sceny z życia Smolki, a mianowicie: Smolka przewodzący sejmowi w Kromyriowie, Smolka przewodzący austriackiej radzie państwa i Smolka, ciągnący na Kopiec tażki z piaskiem. Seany te mają być wykute w kamieniu, a wykonanie tego tryptyku uchwalono oddać p. Tadeuszowi Błotnickiemu. Do wniosku tego dołączono dodatkę r. Czernieckiego, polecający magistratowi, aby się zastanowił, czyby nie można płaskorzeźby tej wykonać w twarzędym i twarzędym materiale, a mianowicie w metalu. W końcu na wniosek r. Gubrynowicza uchwalono przyjąć rzeźbę, ofiarowaną przez p. T. Błotnickiego miejskiemu muzeum i wystosować do niego podziękowanie.

Na tem posiedzenie zamknięto.

— Kurs społeczny. Dziś ostatni dzień wykładow na kursie społecznym. Wykładowca słucha czołw nadzwyczajna, sala bowiem kasyna — jak w pierwszym dniu, tak i dziś znacznie zapelniona. Dziś — podobnie jak i kilkakrotnie w poprzednich dniach, przyskoczyli w z żywym zajęciem wykładowca ks. arcybiskup Bilczewski. Byli też obecni prezes poseł Artur Zaremba Cielecki, prof. dr. Milewski, prof. dr. Władysław Pilat i t. Mówił dr. P. Zdro o emigracji, a nad wykładem jego kroczyła się długa i bardzo żywa dyskusya.

Po południu ostatnie wykłady i zamknięcie kursu.

— Lwowski ochotnicze tow. ratunkowe udzieliło w maju w 439 wypadkach swej pomocy. Z liczby tej wypadka 326 wypadków w dzień, 113 zaś w nocy, mężczyzna uległo wypadkom 241, kobiet 100, dzieci 90. Nagłych zaślazabnie w ulicach miasta było 85, drobnych operacy i opatrunków chirurgicznych dokonano w lokalu pogotowia 362, zlamani kości opatrzone 12, zwinieńczy rak, nog i wogole stawow 19. Samobójców ratowano z rozsialim skutkiem aż 11. Falasznych alarmow ualozono 7. Nieprzerwaną służbę sanitarną w lokalu pogotowia pełnito 9 lekarzy i 3 służących sanitarnych. Od założenia tow. w r. 1893 udzieleno ogółem pomocy w 41.638 wypadkach.

Krótko to, a wymowne sprawozdanie powinno zachęcić jak najszersze koła do wpiywanis się do tow. ratunkowego, tem bardziej, że wkładka roczna wynosi tylko 2 kor.

Dziwna rzecz, że tak bardzo humanitarne towarzystwa znajdują niepomiernie słaby odzewek w naszym społeczeństwie. Nie tylko bowiem dajcie się to we Lwowie, ale i w Warszawie. Tam przed samymi Zielonemi świątami ogłoszono „Pogotowie“ wstrzymanie dalszej swej czynności z powodu braku fundusów i dopiero alarm dzianików sprawił, że kilka znacniejszych ofiar wpłynęło i „Pogotowie“ może dalej funkcyonować.

— Z tow. wzaj. pomocy nieszastliwych powstania polskiego 1863—64 r. W dniu pierwszym Zielonych Świątek urządzony „Kiermasz“ na rzecz funduszu zaopatrzenia potrzebujących pomocy towarzyszy broni, zasilil kasę naszą kwotą 1112 kor. Pomysł ten wynik zawiściejmy w poważnej części ofiarnemu współdziałaniu polskiej publiczności, a w szczególności prezydentowi miasta, stow. młodzieży politechnicznej, rękodzielnicy, tow. „Gwiazda“, „Kółko pańien“, „Obchówi akad.“, poszczególnym pańom i pańom. Za ten łaskawy udział poznamy się do miłego obowiązku wyrażenia w imieniu tow. szczerze podziękowania.

— Kasyo miejskie odbędzie w sobotę 16 bm. o godzinie pół do 8 wieczorem walne zgromadzenie. Przedwyborcze zgromadzenie odbędzie się w sobotę 9 bm. o 8 wieczór.

— Wice kobiet z socjalizmem kocietujących w sprawie ich statusu wobec reformy wyborczej obradował wczoraj wieczór w sali tow. pedagogicznego pod przewodn. p. Grünbergowej. Referowały pnie inżynierowa Moraczewska i pna Sohererówna, która kończąc wniósła rezolucyę, domagającą się powszechnego i t. prawa głosowania dla wszystkich obywateli bez różnicy płci, oraz wyrażającą konieczność wytworzenia wśród kobiet ruchu politycznego dla zdobycia praw. Po przemówieniu kilku oszołów partyi socyalistycznej, między tymi pp. Hudeca i Hankiewicz, wice rezolucyę referentki uchwalił.

— Z laby sądowej (Strajki rolne). Jeszcze jedna rozprawa o zaburzenia podczas strajku rolnego w okolicy Dolnina wozyla się dziś przed trybunałem orzekającym. Oskarżeni byli mianowicie dwaj włościanie Paweł Jaitnik i Tymko Zapotecki o gwałt publiczny i zbiegowisko w Hulcu. Rozprawę prowadził radca Wierzbicki, brońil radca Maksymowicz. Po rozprawie trybunał wydał wyrok, zasądzając Jaitnika i Zapoteckiego na karę aresztu po 14 dni za przekr. §. 3 ust. o koalicyi.

Kronika krajowa.

Ludowcom wybora naukę dał na wicou w Przybysławicach w pow. brzeskim koło Radowa ks. Szewczyk, wikary z Orlnowa. Po dłuższym przemówieniu posła ludowców do parlamentu, p. Olszewskiego, wystąpił ks. Szewczyk z rejestrem grozobów ludowców. Najpierw zaznaczył, że posłowie ludowcy przed wyborami polują na mandaty, a nie mając o cem mówić, jedkąd na koniku reformy wyborczej, bo nie w parlamencie nie zrobili. Następnie wyraził oburzenie posłom ludowcom za ich podpisy na interpelacyach socyalistów, przeciwnych kościółowi, przy której to sposobności odczytał włościanom odmienne ustępy z owych interpelacyi, przyczem podniósł, że ludowcy występują dlatego przeciw duchowieństwu, bo spodziewają się, że „kiedy uderzą pastery, to się rozprósza owce“ i odwraca się od Kościoła. Gdyby ludowcom chodziło o kraywy lud, mówił ks. Szewczyk, toby pisali o żydach-socyalistach, — nie robią jednak tego, bo żydzi, to ich przyjaciele, z nimi wicoują i nawzajem się popierają. Dowodem tego także i to, że gdy Bankiem parocjalnym tręszą ludowcy, bo zasiada w nim i Stapiński i Olszewski, to Bank ów sprzedaje także i żydom, jak np. ogromny majątek Świlese a także część Wierocan a i część lasu w Olszy. P. Olszewski, słyszcz ten zarzut, zawołał, że nie wiedział o tem a kreśzł nie ma w statucie Banku, iż żydom nie wolno sprzedawać. Na to ks. Szewczyk mu odpowiadział: Dla Polaka w sprawach narodowych statutu jest serce, a jak pan nie wiesz, co się dzieje w Banku, to za co pan jako członek rady nadzorczej pobierasz wynagrodzenie? W końcu ks. Szewczyk porównał pracę ludowców z pracą Prusaków (komisy kolonizacyjna) i Moskali, którzy braciom naszym

wydierają wiarę i ziemię i między nimi wszczynają niezgody. Na wniosek ks. S. wyrazili włościanie, zebrani w liczbie przeszło pół tysiąca, oburzenie ludowcom.

Szwoniem nacyonalny kołczy ruskich wydawania się jaskrawo nawet w takich sprawach, jak np. składki na budowę domów Bożych. Paroch w Nowemściecie, pod Dobromilem buduje nowe cerkiew „najpiękniejszą w Galicyi“, a że na dokończenie budowy w kasie nie ma ani halizra“, rozesał po całym kraju plemienną odezwę „do ruskiego narodu“ z wezwaniem do ofiar, bo „Nowemisto nad propastiami“, a to przepasł wykopał Rusinow... Połacy. Nadmienilo trzeba, że w tej parafii żyje — jak czytamy w odezwie — 1800 mazarów, a 700 mieszczan (tj. przeważająca większość) naledy do obrzdku rz. kat. W miasteczku i przysiółkach jest około 2000 Rusiów. Otóż ks. Makar pisze, że owi mieszczanie (700) byli dawniej unitami i Rusinami. Ale dzięki temu, że on buduje cerkiew, już 200 dusz wywoził proboszczowi polakiemu, a gdy naród popysie dalsze składki i cerkiew będzie ukończona, on przyjeździe dalszych 500 dusz na „ruski obrzdek“ tj. łaciniancy byli już u niego w „deputacyi“ i przyrzekli mu zmianę obrzdku, ale dopiero wtedy, gdy cerkiew będzie gotowa. Dotychczas oni się jeszcze modlą „swojemu Bogu“.

W odezwie kapłana-duszpastera czytamy takie słowa: „Latyzatorstwo-polonizatorska bez poszczadna (bezwyłącina) hakata ironiczno uśmichatła, każczy: pop baknie (sic!) zdrowiem, pop najwyżej w meter ponad ziemię z murami wylisze (!) — odnak nie tak stało się“. Otóż to skądzi ks. Makarowi podnieć w odezwie instynktu nienawisny zwierzęję, gdy mu chodzi o pieniądze? „Pop nie gardził niemi wtedy, gdy i „bezoszczadna hakata“ składała awę groze na cerkiew nowomieskie. Doświadczenie pozwała nam sądzić, że i mimo polakołterczej odczewy ks. M. komitet budowy jeszcze nie raz zapuka do dworów i chat polskich z prośbą o datki na „dom Boży bratniego obrzdku“.

Ziemianie polscy fundowali cerkwie ruskie, wyposazali je, odabiali. A i dziś jeszcze słyszysz się często o szpachach szlachty polskiej na cerkwie unickie. Iż to razy widzieliśmy w oszach optatnich po dworach, miasteczkach, a także i tu we Lwowie włościan, zapraszających nas do składki na cerkiew? Czy było dużo Polaków, którzy na cel zbrojny odmówili pomocy? Niech o tem powiedzą sami parochowie.

Ale ukraiński świąszczennyk-szwoniata udaje, że nie o tem nie wie. On wola w odezwie, że „worozy“ (wrogi) wszczęli (?) agitacyi, by nie doprowadzić do wybudowania cerkwi w Staremiescie. Chcieli uspić „patriotyczne oświdomeńje parochian“, ale „posamymy sia“. Ich „niecessna“ agitacya okazała się „nepołatnoju“, gdyż ks. Makar cerkiew wybudował, a przycem wywoził kilkaset dusz łaciników. Lece on dalej „ciągnąć nie może“, kto jest tylko „rzewnym“ Rusinem, kto ocenia wartość nowej cerkwi jako „twerdyi“ (twardzi) nie warti, ale „ruskosty“ w tej „zamaszycznej parochii“, niech posyła składki na „św. monument“, którym ks. Makar i „ukraińcy“ będą się „wetyczali“ przed całym (bez względu na wyznanie) kulturowym światem. Pismo koczy się, aby szwoniataczna odezwę ks. Makara odczytano ludowi ze wszystkich „anobniw“, a zarazem w lokalach naczelnikow gmin, w „cztalnicach“ i we „wszystkich innych“ towarzystwach. Jak z tego wszystkiego widzimy, par. Makar chce zrobić z „najpiękniejszej cerkwi“ wśród Maszurów nie przybytek Pański, ale przedewszystkiem „twerdyna“ wasechukraińskiej agitacyi nacyonalnej. Komu to wjdzie na użytek — nie trudno się domyśleć.

Wybór uzupełniający jednego członka rady powiatowej przemyskiej z miasta Przemysła rozpisaną pierwotnie na 11 maja, który to termin minął bezskutecznie z powodu braku kompletn, rozpisany został ponownie na 21 bm., a gdyżby i w tym dniu kompletn zabrakło na 23 b. m., w którym to dniu wybór już bez względu na komplet dokonany być może.

O wosrowom gospodarstwie w Przeworsku pisze p. Adam Łastawiecki z Roźniatowa w ostatnim numerze „Rolnika“. Zazacza on, że okres pracy intensywnej w rolnictwie trwa tam dopiero od lat 12, że kapitał włożony nie wielki a rezultaty administratora hr. Mysłowskiego są niezwykłe. Ozytamy tam: Waselkie melioracye rolne, wkłady w bazyjne inwentarze żywe i martwe odbywały się tylko z dochodów ordynacyi, a nie z kapitału. Nie wspominał o wszelkich robotach w polu, bo te ostatecznie przy dobrym doborze ludzi i silnym inwentarzu robowym nie są tak trudne do przeprowadzenia; ale przez lat ledwo 12 zestawil sobie i tak na każdym folwarku wyrównał obory, jak to uczynił hr. Mysłowski bez uciekania się nawet do importowanych buhajów z są granicy, to rzecz godna podniesienia i uwagi. Te kroki i jałwki w Gorlicywnie amiało prym wieść mogą pod względem pięknych kształtów i cech mleczności z bydem na marszach Oldenburga.

Dalej wspomina p. Łastawiecki o różnych tam praktycznych urządzeniach, jak użytkowaniu lokomobil w czasie wiosennym, z których jedna porusza tartak, druga zaś sieczkarnię do zielonej paszy, którą się na okres przedburkowy kiał dla bydła, następnie o nowym roslawacu gnojówki na baraki pomoyu hrabiiego — i dalej pisze:

Był może, że niedowiedzią robię hrabiemu przysięgę, podnosząc niegodziomi słowy jego gospodarstwo, bo znalazł się dużo ciekawych i czas mu zabierać będą, jednakowóz z względu na dobro całego rolnictwa w kraju hr. Mysłowski jako dobry obywatel niezawodnie zajmujący się tą sprawą zechoc gospodarstwo ordynacyi pokazać, a zwiadzwszy Przeworsk, każdy o wiele więcej skorzysta, niż gdyby pół roku na ławach studyum rolniczego gdziekolwiek przesiedzial.

Największą jednakowóz zasługą hrabiiego administratora jest, że się tak wyraża wyrabianie młodzieży rolniczej, tak młodych ofycyalistów, jakoteż praktykantów. Oaly ten młody stab przywiązany do swego mentora, patrzy mu tylko w oczy, chosą niejaką sgadnąć jego myśli, a zapadł do ozyru budsi w każdym. Prócz przywiązania i szacunku, węzył miłości obopólnej łącząca szefa z podwładnymi, a przycmują się im i rozmawiają z nimi, serce z radości rośnie, że tak źle na świecie jeszcze nie jest, że materyał w ludzich jest, tylko dowódów brak.

Pójdźmy zatem s nim my wszyscy młodzi, którzy jeszcze nie chcemy skrzydeł opuścić, którzy jeszcze nie drżymy przed zapowiedzianem przez Daszyskiego morzem noży i plomieni, którzy chcemy pracować, chcemy pokazać, że z średnią i większą własnością jeszcze tak źle nie jest, że Bóg pracy i modlitwie pobłogosławił nasz, że tak do porzdku dniennego nad całą warstwą społeczeństwa przechodzić nie można.

Z Przemysła donoszą: We wtorek dnia 5 bm. szejchał do tutejszego hotelu Royal niejaki Antoni Dział (lat 27), były dyktarysz sądowy w Mościskach. Po godzinie 10 wieczorem sąsiedzi hotelowi usłyszeli 2 strzały. Po otwarciu drzwi znaleziono denata pokrawionego, leżącego w ubranu na tóku, trzymającego się za głowę. Na pytanie komisarza

policyi, ile było strażów, ktoś ze służby odpowiedział, że jeden, a Dział na to ledwo zrozumiałem słowy wyszeptał: „Nieprawda, 2 razy strzeliłem“. I w istocie pierwszy strzał z broniągi srierował pod dół szczękę i kula, przebijając język, utkwila w podniebieniu; drugi zaś strzał, skierowany poniżej pracy skroni, padł tak, że kula rozszala tylko nos. Przyczynami samobójstwa były: brak zajęcia i nieszczęśliwa miłość. Stan Dział jest groźny. Ciężko ranego odwieziono do szpitala.

Z Krynicy pisa: Garstka osób już jest. Przybył także stary gość krynicki, od lat przeszło 25 spędzający tu letni pobyt, p. Mieczysław Schmitt, współredaktor „Dz. pol.“ Gdy się wypogodzi niewątpliwie sporo osób zjedzie i pierwszy sezon rozpocznie się w całej pełni. Komisarz p. Grabowski poczynił szereg ulepszeń, które drobnym kosztem daly się wprowadzić; o tych zasadniczych, głównych, które w swoim czasie przyrzekał p. namiestnik, ciągle jest niestety tylko... mowa; wiadomejakóż Wiedeń znowu nie dopisuje. Zapewniają jedynie, że gdy p. Haller, który zawarł z zarządem umowę, iż teatr lwowski będzie dawał w tym roku przedstawienia w Krynicy, zaprowadzi światła elektryczne w tutejszym budynku teatralnym, to i zarząd oświecił deptak kilku łukowemi lampami. Lekarze inteijsi zamierzają wprowadzić w życie „klub towarzyski“, który miałby swój lokal w dwu dżnych narożnych z balkonem salonach w domu zdrowym. W ostatnich dniach lipca odbędzie się tu odsłonięcie pomnika Mickiewicza, dłuta p. A. Popiela ze Lwowa.

Skorowidz przemysłowo-handlowy Król. Galicyi, wydany staraniem i nakładem Ligi pomocy przemysłowej pod redakcyą p. Józefa Olszewskiego, wyszedł już z druku. Jest to księga imponujących rozmiarów, a zawiera się w niej nietylko dokładyne rejestry wszystkich zakładów przemysłowych i handlowych kraju, zestawiony wedle kategorii, lecz także bogata część informacyj, w której przemysłowcy i kupcy znajdą wszelkie potrzebne im wskazówki i wyjaśnienia. Redakcyą „Skorowidza“ misła niemię trudności do zwalczania, zaszła bowiem, jak zwierza się na wstępie, niewyrobione drogi do zdobywania potrzebnych informacji, a nawet spotykała się z obojętnością sfer interesowanych. Pokonano jednakże te wszystkie przeszkody, a z jakim nakładem pracy, świadczą choćby imponująca cyfra 180.000 rozszaniwych listów. Dokonanem dziełem szlazię więc może poohlubić się wydawnictwo, a rzeczą będzie szerokokół kół przedz je uslinie, co zresztą leży w interesie zarówno kupców i przemysłowców, jak samej także publiczności. Cena Skorowidza jest stosunkowo bajecznie taną, bo wynosi jedynie 5 kor. w twalej, osobnej oprawie. „Liga pomocy przemysłowej“ misioi się we Lwowie przy ul. Słowackiej 1. 18.

Z Czornowoc donoszą: Przybyło tu 44 oficerów lwowskiej szkoły korpusu, którzy zabawiwszy tu trzy dni udali się dalej do Radowia, Kimpolungu, Dorosawaty, a 11 b. m. odjeżdżają do Lwowa. Onegdaj odbyły się zaręczyń p. Jana Grigorcea, wł. dótr, z panną Maryą Gorzycką, córką wł. dótr, p. Waleryi Gorzyckiej. Wyśięgi konne na torze w Żuczce pod Czornowocami odbędą się 9 i 10 bm. Oficyał sądowy p. Wiktor Steiner, który już dwa razy usiłował popełnić samobójstwo, dostał nader szalu, tak, że musiano go oddać do zakładu obłąkanych.

Kronika powszechna. § Pogromy i ruchy agrarne w Rosyi. O tem, jakie straty pogromy i ruchy agrarne spowodowały, daje pewne wyobrażenie statystyka likwidacyi, jakie dotknieły przedstawil jedynie w akcyjnych towarzystwach ubezpieczeń. Z tytułu pogromów wykazano strat na 10.121.327 rubli, z tytułu ruchów agrarnych 7.080.527 rubli, czyli razem 17.201.924 rubli. Najwyższe straty wykazali gubernia saratowska, gdzie z tytułu ruchów agrarnych wylizcono na rb. 2.419.280, z tytułu pogromów 42.594. W gubernii czerniowskijskiej ruchy agrarne rb. 1.795.787, pogromy rubli 100.072, w gubernii ekaterynosławskiej pogromy rubli 1.681.450, ruchy agrarne rb. 139.617, w moskiewskiej pogromy rubli 1.923.119, w inflanckiej pogromy rb. 635.436, ruchy agrarne rb. 403.475 w kurluckiej pogromy rb. 332.891, ruchy agrarne rb. 148.225, w nadmorskiej pogromy rb. 1.131.020, w chersońskiej pogromy rb. 685.112, ruchy agrarne rb. 136.659, w tambowskiej ruchy agrarne 440.738 rubli, w ordwickiej ruchy agrarne rb. 186.906, w podolskiej pogromy rb. 20.800, ruchy agrarne rubli 279.750, w obwodzie dołickim pogromy rb. 304.404, ruchy agrarne rb. 31.617, w tauryckiej pogromy rb. 392.423, ruchy agrarne rb. 185.281, w tyfińskiej pogromy rb. 166.287, ruchy agrarne 61.586 rubli i t. d.

Rozumie się, że jest to tylko pewna część mienia, zniszczonego przez ruchy agrarne i pogromy. § Córka Roosevelta w Europie. Alięya z Roosevelta i mąż jej, mr. Longworth, przyjechali z Nowego Jorku do Londynu, gdzie są gościnami ambasadora Stanów Zjednoczonych i pani Reid. Z Anglii udadzą się pp. Longworth do Paryża i spędzą czas pewien u wiehrabiny de Chambrun, siostry p. Longwortha.

§ Poczta pneumatyczna przesyła towary i żywe stworzenia. Podczas niedawno odbytych prób na nowych podwojnych liniach poczty pneumatycznej w Filadelfii przekonano się, że tą drogą mogą być przesyłane z niezwykłą szybkością i bez najmniejszego ryzyka żywe stworzenia, zanknięte w cylindrach metalowych. Obecnie chodzi już tylko o umiłowienie takiej lokomocyi i ludzi o m. Jak za pewniały gazety amerykańskie, próby tego rodzaju odbędą się w najbliższej przyszłości — skoro tylko będą założone dostatecznie szerokie rury. Wszystkie znacniejsze przedsiębiorstwa zchęczone pomyslnym rezultatem prób zaabonywały się na pocztę pneumatyczną towarową i za lat 5 zacznie ona działać na całym mieście Filadelfii; obecnie założone linie mają 4—5 kilometrów.

Na dowód, że poczta towarowa może działać prawidłowo, w dniu prób przesłano mnóstwo różnych towarów ze stacyi centralnej do stacyi filialnej: jaja, butelki z mlekiem, słoiki z oliwą, kureczka pieczone, wyroby srebrne, porcelane, ciasto itd., słowem wszystko co jest do nabycia w sklepach, przesłano w ciągu 2 minut na przestrzeń 2 kilometrów. Nawet imbryk z herbatą wyeksperydowano tą drogą — we 2 minuty można ją było pić gorącą na stacyi odbiorczej.

Następnie urządzone rekord między listem a depeszą. Jednocześnie z wysłaniem pocztą pneumatyczną listu, zawierającego 40 słów, posłano chłopca na telegraf z depeszą o 11 słowach. Przeszła była ta sama. Adresat otrzymał list przedzj od depeszy i nadał odpowiedź w 10 minut. Odpowiedź telegraficzna nadeszła w 20 minut. Poczta pneumatyczna pracowała zatem z podwojną szybkością.

Najciekawsze były próby z żywymi stworzeniami. Wyślano najpierw koguta. — Zdechł niewapłiwie — powiedział jeden z obecnych. — Wcale nie, cylinder zawiera dostateczną ilość powietrza — ptak może żyć 3 minuty.

— A jeżeli cylinder zatrzyma się w drodze? — W takim razie kogut zdechł, system jednak działa tak dobrze, iż obawy nie ma najmniejszej. — Kogut w drodze — powiedziano przez telefon.

Dwie minuty narwedowo wyczekiwania... Z ogromnym rozpadem nadszedł cylinder i uderzył o poduszkę gumową z taką siłą, że odskoczył z powrotem na 2 metry. Po usunięciu papieru, który wypełniał cylinder wrzeto koguta.

— Nie żyje? — zawołało jednogłośnie. — Kukuryku! — odpowiedział kogut. Z kolei przesłano w ten sposób akwarjum z rybami, dwoje miesięcznych szczeniąt i dwie stare świnki morskie. Wszystko przyszło wylisnienie. Szczenięta były wprawdzie nieco odrzucone, ale rybkę przyszły do siebie.

Cylinder wysłał można pocztą pneumatyczną co 6 sekund. Szybkość wynosi 50 kilometrów na godzinę.

§ Podziemna droga do teatrów paryskich. Dla ułatwienia dostępu do teatrów w Paryżu podjęła się dyrekcyja podziemnej kolei „Métropolitain“ budowy odnog, prowadzących wprost do każdego z większych teatrów paryskich. Podobnie też będą wiodły drogi żelazne do hal koncertowych, cyrków i wielkich magazynów. W tym miesiącu będzie ukończona budowa odnogi, wiodącej od stacyi kolei podziemnej „Rue Renne“ do teatru „Odéon“.

§ Kongres „proroków“ odbył się niedawno w Londynie. Zebrali się ich sporo; atoli wymiany myśli nie przedstawiały wiele interesującego. Uczęstniczy kongresu głosowali nad kwestyją, kiedy będzie koniec świata. Znaczną większość przyjęło datę 2 maja 1929; mniejszość oświadczyła się za 9 kwietnia 1931. Mówili też „prorocy“ i o polityce. Według ich przepowiedni w ciągu 6 do 7 lat Europa będzie podzielona między 10 sprzymierzonych królestw. W owym czasie zjawi się Antychryst. Człowiek ten, któremu będzie na imię „Napoleon“, wejdzie w świat pod mianem „króla Syrii“. Wkrócy on najpierw do Francyi i t. b. z tej trudn podję. Wkrótce potem zawojuje 9 innych królestw. Ponieważ Antychryst będzie się kazał ułóstwiać, przeto w rezultacie powstanie nowa religia... Takimi to raczami zaprzatali sobie głowy „prorocy“, obradujący w Exeter-Hall, w Londynie.

§ Katedra kolonka w niebezpieczności. Starożytny tum kolonka ucierpiał wiele skutkiem słydy dni ostatnich. Z obawy przed katastrofą musiano pozamykać wejścia do świątyni. Wiele kamieni powypadalo ze sklepienia nad wielką bramą. Około 150 gżozw musiano usunąć, ponieważ były bardzo zachwiane. Chwieją się też posągi nad wejściem do katedry. Niektóre typowe piramidy, wznieszące po bokach wrot głównych, są tak rozluźnione, że można je bez trudu rozobrać rękami. Uszkodzona jest też brama północna. Fundamenty przastarłej budowli są jeszcze dość silne. Jedną z najpiękniejszych świątyni na świecie będzie przez czas dłuższy zamknięta, ponieważ odnowienie i wzmacnienie jej będzie wymagało długiej, żmudnej, a dodajmy i bardzo kosztownej pracy.

OFIARY.

Dla biednej wdowy na zakupno maszyny nadesłano z Jarosławia pod literami St. Z. 1 kor. — i 1 kor. na wyjazd do kąpiel dla biednej chorej 7-letniej dziewczynki.

Z całego świata.

Wiedeń. Barmistrz dr. Luęger podjął się pośrednictwem między przedsiębiorcami budowlanymi, którzy ogłosili „lokaut“, a robotnikami chętnymi do pracy. Dotychczas 48.000 robotników pozabawionych jest pracy.

Budapeszt. Z wliciu miast prowincjonalnych donoszą o wezbraniach rzek i wylewach, spowodowanych przez długotrwałą słoń.

Lndyn. Przedsiębiorca w szpitalach londyńskich doświadczający z nowym środkiem „Opsonin“ przeciw gruźlicy i wilkowi (lupus) daly znakomite rezultaty. Wkrótce nastąpi ogłoszenie wyników.

Pittsburg. Wskutek ulewnych deszczów w północnej części Pensylwanii donoszą wszadz o wylewach i znaczących szkodach. Także wiele osób utracilo życie.

Stan powietrza. Sprawozdanie centralnej stacyi meteorologicznej we Wiedniu i austriackich kolej państwowych. Dnia 7 czerwca. 1906 roku o godz. 7 rano. Czerniowce +110 Tarupol — +115. Skole — Przemysl — Jarosław +110. Tarasów — Nowy Zgór — Kraków +80 Praga +114. Wiedeń +77 Semmering +92 Budapeszt +138 Ischl +86 Riva +144 Triest +101 Galsuzza

Wylewy.

Rozpasal się najgroźniejszy ze wszystkich żywiołów: woda. Wskutek ulewnych, od kilkunastu dni trwających deszczów wezbrały wszystkie w kraju rzeki i potoki, a wystąpiwszy z brzegów, zalyły swymi falami pola, łąki i ogrody, niszcząc dubyk krajowy, niszcząc plony, tak pięknie się zapowiadające, niszcząc nadzieje rolników na zbiory. Zlaly obzerne przetrzeć, aby pozostawil na nich kamienie, piasek, namul i urodzący glebę żalczak.

Obraz, jaki tworzą nadchodzące ze wszystkich stron kraju wiadomości o klęsce, jest groźny, jest wprost rozpaczliwy.

Rzestrujemy je poniżej. (Telegr. Gas. Nar.)

Kołomyja. Wskutek ulewnych deszczów wezbrały i wystąpiły z brzegów rzeczki: Czarny potok i Rydyłówka. Część miasta pod wodą. Ulice: Bednarska, Staromiejska, Mickiewicza i Maksymówka zalane. Niszej położone domy w wodzie po okna. Baraki wojskowe na Maksymówce i szkoła garncarska zalane. Woda dochodzi wysokości 70 cm i pędzi z gwałtowną szybkością, unosząc ze sobą płoty, komórki całe, woiska się do wnętrza domów. Komunikacye w stronach zalanych utrzymują się za pomocą wozów magistrackich. Również woda w Pradzie gwałtownie wzbiera. Groźba wylewa coraz większa.

Stanisławów. Obie Bystrzycy wylały. Namiestnik zwiadzł ranu Maryampol i Wodniki. Ze Stanisławowa pojechał pociągiem do stojących pod wodą Podpieczar, a następnie odjechał do Halicza.

Nadwórna. Prut wystąpił z brzegów. Przedmieście Piotrowskie zalane. Zniszczone. Woda przybrała.

Kalusz (T. wł.). Straszna klęska nawisła na miasto i okolice. Wskutek obrotwania obmyry, wylała malenka i spokojna zawsze rzeczka Siwka, wpadająca do Łomnicy i perobila w polach i ogrodach niezliczne szkody. Saliny całe pod wodą. Stan wody był o cały 1 metr wyższy, niż kiedykolwiek dawniej. Szkoły ogromne.

Żydaków. Stan wody na Strzyni wynosi 3 metr. ponad normalną wysokość.

Kalinów (T. wł.). Strwiąż wylał w Koniuszkach, zalewając wiele okoliczne. Szkoły ogromne. Dniestrz wystąpił również z brzegów, zalewając dwie przestrzenie w Koronowicach.

Kronika.

Lwów, dnia 8 czerwca 1906

Kalendarz. W sobotę 9 czerwca Felicjana i Prim. — Gr. kat. Fteraponts. — Kal. stow. Sławój. Wschód słońca 4:06, zachód 7:51.

W niedziale 10 czerwca Sw. Trojcy. — Gr. kat. Nykty. — Kal. stow. Bogumil. Wschód słońca 4:06, zachód 7:51.

W poniedziałek 11 czerwca Barbary Ap. — Gr. kat. Ftoodczy. — Kal. stow. Bsdomil. Wschód słońca 4:08, zachód 7:53.

Do dzisiejszego numeru dołączamy „Ziarno“ dla tych szanownych prenumeratorów, którzy je abonują.

— Namiestnik hr. Potocki wyjechał w okolice nawiedziane wylewami.

— Nowi radcy namiestnictwa. Cesarz nadał starostom: Zdzisławowi Gęppertowi w Wadowicach, Edwardowi hr. Starzeńskiemu

Przemysł (T. w.). Wczoraj zdarzył się tu straszny wypadek. Skutkiem ulewnych deszczów San silnie wzbierał; już południową wysokość wody wynosiła przeszło 2 1/2 metra ponad zwykły stan. Przemysłowiec Garbarze na Zasadzie, pracował nad naprawą tego mostu kilkunastu robotników. Około 6 wieczerem, czy to skutkiem potężnego naporu wody, czy, jak niektórzy twierdzą, skutkiem uderzenia pioruna, uleszonego przez fale, rozstąpił się most i z nim i robotnicy wpadli do rzeki. Na krzyk ludzi stojących na brzegu wsiadli na łódzie pionierzy, którzy zwrócić w razie wzbierania Sanu są w pogotowiu, jakoteż miejska straż ogniowa i paucili się za tonaczami. Szczęśliwie wszyscy robotnicy zostali uratowani.

Mysiecie. Rzeka Raba wzbiera; od wczoraj przybyła woda o 1 metr. Miejscowość Lubień koło Mysiecia zalana. Woda zabrała wielką ilość drzewa spalnego. Akcja ratunkowa zupełnie niemożliwa, wśród górali ogromna panika.

Oświęcim. Rzeka Soła wylała stan wody 2'40 ponad 0; niżej położone części miasta stoją pod wodą. Wioska Zasole cała wodą zalana, mieszkańcy opuścili domy. Straty w polach ogromne.

Kraków. Stan wody na Wiśle wyniósł we czwartek o 8 wieczer, 80 centym. nad zerem. To znaczy, że w ciągu ostatnich 24 godzin przybrała woda o 2 m. 20 cm. Jak oblicza staćca dla pomiaru wody przy moście podgórnym, mniej więcej na godzinę przybyła woda na 20 cm. Dla miasta stan jest groźny przy wysokości 9 m. ponad 0.

Nieustanne deszcze i wylewy wyrządziły też bardzo znaczne szkody przez podmulenie torów kolejowych, zaczęło poszło też zerwanie komunikacji w kilku okolicach. I tak, na nowej linii Samborski tor uszkodzony w kilku miejscach, a ruch ogółem wstrzymany, przypuszczalnie na 5 dni. Na przesłaniu między Przemysłem a Chyrowem koło Dobromila jeden tor jest podmulony. Linia ta jest dwutorowa, wobec tego ruch odbywa się na jednym torze. Między Zagórzem a Łupkowem koło Komańczy urwiszko górskie, zarosłe krzakami, zawaliło tor, a pociąg osobowy, jadący do Węgier, ugrzązł.

Kraków (pryw.). Stan wody na Wiśle wyniósł dziś przedpoł. o godz. 11-iej 2 m. 30 cm. nad 0. Deszcz pada ciągle. Woda przybiera bez ustanku. Jeżeli opady nie ustają, powódź może przybrać większe rozmiary, aniżeli w r. 1903. Zarządzone środki delotowania ludności i sprowadzono łódki ratunkowe nad brzegi Wisły i Rulawy. Woda pokasała się w piwnicach domów na Groblach i przy ul. Garbarskiej. Powyżej Krakowa woda salawa piwnice z ziemniakami w Czernichowie i przelewa się już przez niższe brzozy. Na Półwsi Zwierzynieckim ludność opuszcza parterowe mieszkania i racony wynosi na strych. Poniżej Krakowa woda wystąpiła w Dąbju.

W południe odbyła się pod przewodnictwem delegata Federowicza komisja w sprawie ochrony ludności przed powodzią przy udziale reprezentantów magistratu, wojskowości, dyrekcji policji, rady powiatowej i starostwa podgórnego.

Popołudniu nadeszły wiadomości brzmią nieco optymistycznie, donoszą bowiem z wielu stron o opadaniu wody.

Stanisławów. Na Bystrzycach wody małe.

Hales. Dębowa, Ostrów, Pukasowce, Perłowa. Skońców miejscowo zalana. Woda opada.

Hales. W miejscowościach nad Dniestrem niebezpieczeństwo minęło.

Stryj. Woda na Strju opada.

Jaroslów. Na Sanie pod Jarostawem wyniósł stan wody dzisiaj o godz. 6 rano 4 m. ponad normalną wysokość.

Tarnów. Stan wody na Dunajcu pod Złobiciami wyniósł dziś rano 3'30 m.

Bochnia. Stan wody na Rabinie w Iroszówkach wyniósł wczoraj wieczór 6 metrów ponad stan normalny, a więc o 40 cm. wyżej, niż w r. 1903.

Na Skawie i Sole wody opadają.

Dąbrowa. Na Wiale pod Szczucinem wyniósł dziś rano stan wody 3'30 m.

Ruch artystyczno-literacki

Cenne skarby sztuki do Ameryki będą wnet przewożone z Paryża. „Gaulois” donosi, że rodzina zmarłego niedawno bankiera Kanna, sprzedała słynne jego zbiory amerykańskiemu miliarderoowi, Morganowi za 26 milionów franków. Kann wykupił swego czasu najpiękniejsze okazy dzieł sztuki, należących do galerji prywatnych. Największą wartość przedstawiają arcydzieła mistrzów włoskich i niderlandzkich. Rząd francuski nie sprzeciwia się wywosowi tych skarbów za Atlantyk.

Starożytność kościelne w Rzymie odnaleziono tymi dniami w kaplicy watykańskiej Sancta-Sanctorum. Były tam zamurowane: drogiecenny krzyż emaliowany z czasów papieża Sergiusza I, dalej relikwiarz w kształcie krzyża z doby Karolingów, srebrna kasetka z X wieku (robota orientalna), kasetka z wieku XI, która na wewnątrz i zewnątrz zdobiona malowidłami bizantyjskimi (ukrzyżowanie i podobny apostołów), teka z kości słoniowej z IV stulecia, malowana skrzynka, pochodzenia arabsko-syryjskiego, bizantyjskie szaty kościelne, ornamenty itp.

„Smignus” zabawa w najświetniejszy numerze z 1 bm. czytelników swych doskonałą ilustracją „stałości przekonania” niektórych naszych „quasi mienarzy” politycznych i wyborczych enuncjacyami Bambusinińskiego w niemieczeni, a Moczynordy w hajdamackim języku, na temat bieżących politycznych wypadków. Po krótkiej przerwie spotykamy znowu dawny ciąg nadzwyczajnych przygód Balsama w podróży jego do Ameryki; — tym razem jest to okropna katastrofa, której Balsam padł ofiarą, zwiędnięta Wenzuizna — we śnie. Mnóstwo przygodnych wierszy, wesoly fejeton, kronika krakowska i liczne korespondencje z prowincji dopełniają obfitego w treści i humor numeru.

Repartar lwowskiego teatru miejskiego w sobotę „Odwieczna baśń” w niedzielę wieczór „Tyrolka”.

Z KRAKOWA

(Telefoniem i poztą.) — Rada miejska krakowska usnała, po długiej dyskusji w sprawie zajęć z polityką na rynku krakowskim w dniu 21 maja, potrzebę przekształcenia wojskowej straży policyjnej na cywilną straż policyjną i poleciła magistratowi zbadać sprawę i przedłożyć wnioski do końca br. Odrzucono wniosek o wezwanie rządu, aby zniósł konną straż policyjną oraz wniosek, domagający się, aby gmina przestała płacić dotatek na jej utrzymanie z d. 1 stycznia 1907.

Z WARSZAWY

(Poście.) — W Warszawie, w nocy z dnia 5 na 6 bm. na rogu ulic Grzybowskiej i Wroniej strzelali do siebie jaoncy ludzie; jedna z kul trafiła w lewą rękę porwającego do domu z mężem Zofję Niedzielską.

— Obecnie w więzieniu śledczym przy ulicy Pawiej w Warszawie pozostaje ogółem 514 przestępców politycznych, skazanych na więzienie administracyjne.

— Przewrotna robota organizatorów zamętu zaczęła wydawać owoce, które przewidzieć było można. W obec niemożliwości prowadzenia w dzisiejszych warunkach robotniczych racjonalnej produkcji, jedna fabryka po drugiej zawięza swe czynności i coraz liczniejsze rzemieślników powiększa się i tak już aż nadto wielka armja pozabawionych pracy. Świeżo rozpoznawia taką decyzję powiadał musiało Towarzystwo akcyjne „Norblin, Bracia Buch i T. Werner”, waktęke czego przeszło 500 rodzin pozabawionych zostało w dzisiejszych tak krytycznych czasach utrzymania.

— W uzupełnieniu wiadomości, podanych przed kilku dniami o napadzie bandytów na dwór pp. Kleniewskich w Kluczkowicach w Lubelskiem, nadechodzą obecnie jeszcze następujące szczegóły: Napad dokonany został o godz. 11 przed południem. Napadającym było osiemnaścioro bandytów. Jeden z nich dał strzał z bronią do młodego Kleniewskiego i to stało się hasłem do rozpoczęcia strzelaniny. Bandyci dali ogółem kilkanaście strzałów, a następnie unosząc ze sobą pieniądze i rannych, wsiadli na będące w pobliżu dworskie furmanki, i nie zaprzestając strzelać tak do furmanki, jak do nadbiegającej pomocy — pomknęli bitym gościem. Na 10 wiorście dopędzeni, rozprószyli się, pozostawiając w rękach licznego pościgu jednego rannego wraz z wozem. Inni ranni uszli pogoni. Dodać należy, że bandyci mieli z sobą także petardy, z których 4 mučili. Z tych jedna tylko wybuchła. Ranny bandyta, dowiedziawszy się, że nikt z mieszkańców Kluczkowic nie został ranny, zawołał: „To chwata Bogu, bo naszych pięciu odniosło rany. Widać waga sprawa czysta”. Poszem wypowiedział się Bandyta ten nazwał się Marcelli Łukomski; był subjektem w skłaję p. Zarębskiego w Lublinie.

Ein Ausgleichsminister

Wiedeń, 7. kwietnia. Nasze onegdajsze przewodnicze co do mojej programowej prezydenta ministrów sprawdziły się w głównych punktach a mianowicie: kwestya ugody węgierskiej wyawosowała w mojej programowej szafie gabinetu na pierwsze miejsce a reforma wyborcza na drugi plan ustąpiła. Jeżeli książę Hohenlohe był uważany jako „Wahlreformminister” to następcą jego jest już tylko „ein Ausgleichsminister”.

Wiedeń, 7. kwietnia. Nasze onegdajsze przewodnicze co do mojej programowej prezydenta ministrów sprawdziły się w głównych punktach a mianowicie: kwestya ugody węgierskiej wyawosowała w mojej programowej szafie gabinetu na pierwsze miejsce a reforma wyborcza na drugi plan ustąpiła. Jeżeli książę Hohenlohe był uważany jako „Wahlreformminister” to następcą jego jest już tylko „ein Ausgleichsminister”.

Wiedeń, 7. kwietnia. Nasze onegdajsze przewodnicze co do mojej programowej prezydenta ministrów sprawdziły się w głównych punktach a mianowicie: kwestya ugody węgierskiej wyawosowała w mojej programowej szafie gabinetu na pierwsze miejsce a reforma wyborcza na drugi plan ustąpiła. Jeżeli książę Hohenlohe był uważany jako „Wahlreformminister” to następcą jego jest już tylko „ein Ausgleichsminister”.

Wiedeń, 7. kwietnia. Nasze onegdajsze przewodnicze co do mojej programowej prezydenta ministrów sprawdziły się w głównych punktach a mianowicie: kwestya ugody węgierskiej wyawosowała w mojej programowej szafie gabinetu na pierwsze miejsce a reforma wyborcza na drugi plan ustąpiła. Jeżeli książę Hohenlohe był uważany jako „Wahlreformminister” to następcą jego jest już tylko „ein Ausgleichsminister”.

Wiedeń, 7. kwietnia. Nasze onegdajsze przewodnicze co do mojej programowej prezydenta ministrów sprawdziły się w głównych punktach a mianowicie: kwestya ugody węgierskiej wyawosowała w mojej programowej szafie gabinetu na pierwsze miejsce a reforma wyborcza na drugi plan ustąpiła. Jeżeli książę Hohenlohe był uważany jako „Wahlreformminister” to następcą jego jest już tylko „ein Ausgleichsminister”.

Wiedeń, 7. kwietnia. Nasze onegdajsze przewodnicze co do mojej programowej prezydenta ministrów sprawdziły się w głównych punktach a mianowicie: kwestya ugody węgierskiej wyawosowała w mojej programowej szafie gabinetu na pierwsze miejsce a reforma wyborcza na drugi plan ustąpiła. Jeżeli książę Hohenlohe był uważany jako „Wahlreformminister” to następcą jego jest już tylko „ein Ausgleichsminister”.

Wiedeń, 7. kwietnia. Nasze onegdajsze przewodnicze co do mojej programowej prezydenta ministrów sprawdziły się w głównych punktach a mianowicie: kwestya ugody węgierskiej wyawosowała w mojej programowej szafie gabinetu na pierwsze miejsce a reforma wyborcza na drugi plan ustąpiła. Jeżeli książę Hohenlohe był uważany jako „Wahlreformminister” to następcą jego jest już tylko „ein Ausgleichsminister”.

Wiedeń, 7. kwietnia. Nasze onegdajsze przewodnicze co do mojej programowej prezydenta ministrów sprawdziły się w głównych punktach a mianowicie: kwestya ugody węgierskiej wyawosowała w mojej programowej szafie gabinetu na pierwsze miejsce a reforma wyborcza na drugi plan ustąpiła. Jeżeli książę Hohenlohe był uważany jako „Wahlreformminister” to następcą jego jest już tylko „ein Ausgleichsminister”.

Wiedeń, 7. kwietnia. Nasze onegdajsze przewodnicze co do mojej programowej prezydenta ministrów sprawdziły się w głównych punktach a mianowicie: kwestya ugody węgierskiej wyawosowała w mojej programowej szafie gabinetu na pierwsze miejsce a reforma wyborcza na drugi plan ustąpiła. Jeżeli książę Hohenlohe był uważany jako „Wahlreformminister” to następcą jego jest już tylko „ein Ausgleichsminister”.

Wiedeń, 7. kwietnia. Nasze onegdajsze przewodnicze co do mojej programowej prezydenta ministrów sprawdziły się w głównych punktach a mianowicie: kwestya ugody węgierskiej wyawosowała w mojej programowej szafie gabinetu na pierwsze miejsce a reforma wyborcza na drugi plan ustąpiła. Jeżeli książę Hohenlohe był uważany jako „Wahlreformminister” to następcą jego jest już tylko „ein Ausgleichsminister”.

Wiedeń, 7. kwietnia. Nasze onegdajsze przewodnicze co do mojej programowej prezydenta ministrów sprawdziły się w głównych punktach a mianowicie: kwestya ugody węgierskiej wyawosowała w mojej programowej szafie gabinetu na pierwsze miejsce a reforma wyborcza na drugi plan ustąpiła. Jeżeli książę Hohenlohe był uważany jako „Wahlreformminister” to następcą jego jest już tylko „ein Ausgleichsminister”.

Wiedeń, 7. kwietnia. Nasze onegdajsze przewodnicze co do mojej programowej prezydenta ministrów sprawdziły się w głównych punktach a mianowicie: kwestya ugody węgierskiej wyawosowała w mojej programowej szafie gabinetu na pierwsze miejsce a reforma wyborcza na drugi plan ustąpiła. Jeżeli książę Hohenlohe był uważany jako „Wahlreformminister” to następcą jego jest już tylko „ein Ausgleichsminister”.

Wiedeń, 7. kwietnia. Nasze onegdajsze przewodnicze co do mojej programowej prezydenta ministrów sprawdziły się w głównych punktach a mianowicie: kwestya ugody węgierskiej wyawosowała w mojej programowej szafie gabinetu na pierwsze miejsce a reforma wyborcza na drugi plan ustąpiła. Jeżeli książę Hohenlohe był uważany jako „Wahlreformminister” to następcą jego jest już tylko „ein Ausgleichsminister”.

Wiedeń, 7. kwietnia. Nasze onegdajsze przewodnicze co do mojej programowej prezydenta ministrów sprawdziły się w głównych punktach a mianowicie: kwestya ugody węgierskiej wyawosowała w mojej programowej szafie gabinetu na pierwsze miejsce a reforma wyborcza na drugi plan ustąpiła. Jeżeli książę Hohenlohe był uważany jako „Wahlreformminister” to następcą jego jest już tylko „ein Ausgleichsminister”.

Wiedeń, 7. kwietnia. Nasze onegdajsze przewodnicze co do mojej programowej prezydenta ministrów sprawdziły się w głównych punktach a mianowicie: kwestya ugody węgierskiej wyawosowała w mojej programowej szafie gabinetu na pierwsze miejsce a reforma wyborcza na drugi plan ustąpiła. Jeżeli książę Hohenlohe był uważany jako „Wahlreformminister” to następcą jego jest już tylko „ein Ausgleichsminister”.

Wiedeń, 7. kwietnia. Nasze onegdajsze przewodnicze co do mojej programowej prezydenta ministrów sprawdziły się w głównych punktach a mianowicie: kwestya ugody węgierskiej wyawosowała w mojej programowej szafie gabinetu na pierwsze miejsce a reforma wyborcza na drugi plan ustąpiła. Jeżeli książę Hohenlohe był uważany jako „Wahlreformminister” to następcą jego jest już tylko „ein Ausgleichsminister”.

Wiedeń, 7. kwietnia. Nasze onegdajsze przewodnicze co do mojej programowej prezydenta ministrów sprawdziły się w głównych punktach a mianowicie: kwestya ugody węgierskiej wyawosowała w mojej programowej szafie gabinetu na pierwsze miejsce a reforma wyborcza na drugi plan ustąpiła. Jeżeli książę Hohenlohe był uważany jako „Wahlreformminister” to następcą jego jest już tylko „ein Ausgleichsminister”.

Wiedeń, 7. kwietnia. Nasze onegdajsze przewodnicze co do mojej programowej prezydenta ministrów sprawdziły się w głównych punktach a mianowicie: kwestya ugody węgierskiej wyawosowała w mojej programowej szafie gabinetu na pierwsze miejsce a reforma wyborcza na drugi plan ustąpiła. Jeżeli książę Hohenlohe był uważany jako „Wahlreformminister” to następcą jego jest już tylko „ein Ausgleichsminister”.

Następnie toczyła się dalsza dyskusya szczegółowa nad ustawą o taksach wojskowych.

W dyskusji nad grupą §§ 1-7 tej ustawy zabrał głos p. Binder i oświadczył, że Koło polskie również ma wątpliwości co do taks, przypadających na ascendentów, oraz przyłączył się do wniosku, według którego dzieci, jeżeli jest obowiązany do utrzymania wnuka, uwolniony jest od owej taksy; minimum egzystencji zaś dla rodziców ma być oznaczone kwotą 4.000 kor.

Następnie p. Binder wniósł rezolucję, ażeby nadwyżka dochodów z taks wojskowych przeznaczona była w wsparcia dla rodzin rezerwistów zapasowych, powołanych do ćwiczeń. Po zakończeniu dyskusji izba przyjęła ustawę o taksach wojskowych w drugim i trzecim czytaniu.

Z dalszego porządku dziennego przystąpiono do obrad nad nowelą przemysłową.

Wiedeń. W przyszłym tygodniu z powodu posiedzeń delegacji, nastąpi krótka przerwa w obradach parlamentu.

Br. Beck w tych dniach pojedzie do Budapesztu przedstawić się swoim kolegom węgierskim i wówczas rozpocznie się rokowania co do ugody austro-węgierskiej.

Z komisji

Wiedeń. Wczoraj odbyło się posiedzenie komisji wyborczej, na którym przewodniczący p. Ploy doniósł, że prezydent gabinetu z powodu obiadu balowego na cześć cesarza Wilhelma, na którym być musi, nie może się zjawić i wyraził życzenie, aby posiedzenie komisji odbyło się dziś w piątek. Na posiedzeniu tem br. Beck złożył oświadczenie w sprawie reformy wyborczej. Minister spraw wewnętrznych dr. Bienerth zawiadomił, że wydrukowanie materiałów do wniosków, przedłożonych przez ks. Hohenlohego, doznało wskutek ostatnich wypadków w polityce wewnętrznej małej zwłoki, że jednak w piątek materiały te, z wyjątkiem Czech i Moraw, będą wydrukowane i doręczone posłom. Po dłuższej dyskusji formalnej posiedzenie zamknięto. Przedtem w wniosek p. Adlera uchwalono, aby następnym posiedzeniu komisji odbyło się dziś w piątek o godzinie 5 popołudniu. Na porządku dziennym: wybór prezesa komisji w miejsce p. Marchetta i dalszy ciąg dyskusji szczegółowej.

Wiedeń. Wczoraj rozpoczęły się obrady przybocznej Rady kolejowej pod przewodnictwem ministra dr. Derschatta, który w mowie powitalnej wyraził nadzieję, że może uda się rządowi doprowadzić do porozumienia między wszystkimi powołanymi czynnikami i wszystkimi narodowościami w sprawie upaństwowienia kolei, które jest dziś tem potrzebniejsze, że może wobec stosunku, jakie Austria będzie musiała zająć do Węgier, posiadanie kolei w rękach państwa będzie bardzo ważne. Po posiedzeniu zebrały się trzy stałe komisje celem ukonstytuowania się i przedyskutowania przydzielonych im kwestji.

Wiedeń. Wczoraj rozpoczęły się obrady przybocznej Rady kolejowej pod przewodnictwem ministra dr. Derschatta, który w mowie powitalnej wyraził nadzieję, że może uda się rządowi doprowadzić do porozumienia między wszystkimi powołanymi czynnikami i wszystkimi narodowościami w sprawie upaństwowienia kolei, które jest dziś tem potrzebniejsze, że może wobec stosunku, jakie Austria będzie musiała zająć do Węgier, posiadanie kolei w rękach państwa będzie bardzo ważne. Po posiedzeniu zebrały się trzy stałe komisje celem ukonstytuowania się i przedyskutowania przydzielonych im kwestji.

Wiedeń. Wczoraj rozpoczęły się obrady przybocznej Rady kolejowej pod przewodnictwem ministra dr. Derschatta, który w mowie powitalnej wyraził nadzieję, że może uda się rządowi doprowadzić do porozumienia między wszystkimi powołanymi czynnikami i wszystkimi narodowościami w sprawie upaństwowienia kolei, które jest dziś tem potrzebniejsze, że może wobec stosunku, jakie Austria będzie musiała zająć do Węgier, posiadanie kolei w rękach państwa będzie bardzo ważne. Po posiedzeniu zebrały się trzy stałe komisje celem ukonstytuowania się i przedyskutowania przydzielonych im kwestji.

Wiedeń. Wczoraj rozpoczęły się obrady przybocznej Rady kolejowej pod przewodnictwem ministra dr. Derschatta, który w mowie powitalnej wyraził nadzieję, że może uda się rządowi doprowadzić do porozumienia między wszystkimi powołanymi czynnikami i wszystkimi narodowościami w sprawie upaństwowienia kolei, które jest dziś tem potrzebniejsze, że może wobec stosunku, jakie Austria będzie musiała zająć do Węgier, posiadanie kolei w rękach państwa będzie bardzo ważne. Po posiedzeniu zebrały się trzy stałe komisje celem ukonstytuowania się i przedyskutowania przydzielonych im kwestji.

Wiedeń. Wczoraj rozpoczęły się obrady przybocznej Rady kolejowej pod przewodnictwem ministra dr. Derschatta, który w mowie powitalnej wyraził nadzieję, że może uda się rządowi doprowadzić do porozumienia między wszystkimi powołanymi czynnikami i wszystkimi narodowościami w sprawie upaństwowienia kolei, które jest dziś tem potrzebniejsze, że może wobec stosunku, jakie Austria będzie musiała zająć do Węgier, posiadanie kolei w rękach państwa będzie bardzo ważne. Po posiedzeniu zebrały się trzy stałe komisje celem ukonstytuowania się i przedyskutowania przydzielonych im kwestji.

Wiedeń. Wczoraj rozpoczęły się obrady przybocznej Rady kolejowej pod przewodnictwem ministra dr. Derschatta, który w mowie powitalnej wyraził nadzieję, że może uda się rządowi doprowadzić do porozumienia między wszystkimi powołanymi czynnikami i wszystkimi narodowościami w sprawie upaństwowienia kolei, które jest dziś tem potrzebniejsze, że może wobec stosunku, jakie Austria będzie musiała zająć do Węgier, posiadanie kolei w rękach państwa będzie bardzo ważne. Po posiedzeniu zebrały się trzy stałe komisje celem ukonstytuowania się i przedyskutowania przydzielonych im kwestji.

Wiedeń. Wczoraj rozpoczęły się obrady przybocznej Rady kolejowej pod przewodnictwem ministra dr. Derschatta, który w mowie powitalnej wyraził nadzieję, że może uda się rządowi doprowadzić do porozumienia między wszystkimi powołanymi czynnikami i wszystkimi narodowościami w sprawie upaństwowienia kolei, które jest dziś tem potrzebniejsze, że może wobec stosunku, jakie Austria będzie musiała zająć do Węgier, posiadanie kolei w rękach państwa będzie bardzo ważne. Po posiedzeniu zebrały się trzy stałe komisje celem ukonstytuowania się i przedyskutowania przydzielonych im kwestji.

Wiedeń. Wczoraj rozpoczęły się obrady przybocznej Rady kolejowej pod przewodnictwem ministra dr. Derschatta, który w mowie powitalnej wyraził nadzieję, że może uda się rządowi doprowadzić do porozumienia między wszystkimi powołanymi czynnikami i wszystkimi narodowościami w sprawie upaństwowienia kolei, które jest dziś tem potrzebniejsze, że może wobec stosunku, jakie Austria będzie musiała zająć do Węgier, posiadanie kolei w rękach państwa będzie bardzo ważne. Po posiedzeniu zebrały się trzy stałe komisje celem ukonstytuowania się i przedyskutowania przydzielonych im kwestji.

Wiedeń. Wczoraj rozpoczęły się obrady przybocznej Rady kolejowej pod przewodnictwem ministra dr. Derschatta, który w mowie powitalnej wyraził nadzieję, że może uda się rządowi doprowadzić do porozumienia między wszystkimi powołanymi czynnikami i wszystkimi narodowościami w sprawie upaństwowienia kolei, które jest dziś tem potrzebniejsze, że może wobec stosunku, jakie Austria będzie musiała zająć do Węgier, posiadanie kolei w rękach państwa będzie bardzo ważne. Po posiedzeniu zebrały się trzy stałe komisje celem ukonstytuowania się i przedyskutowania przydzielonych im kwestji.

Wiedeń. Wczoraj rozpoczęły się obrady przybocznej Rady kolejowej pod przewodnictwem ministra dr. Derschatta, który w mowie powitalnej wyraził nadzieję, że może uda się rządowi doprowadzić do porozumienia między wszystkimi powołanymi czynnikami i wszystkimi narodowościami w sprawie upaństwowienia kolei, które jest dziś tem potrzebniejsze, że może wobec stosunku, jakie Austria będzie musiała zająć do Węgier, posiadanie kolei w rękach państwa będzie bardzo ważne. Po posiedzeniu zebrały się trzy stałe komisje celem ukonstytuowania się i przedyskutowania przydzielonych im kwestji.

Wiedeń. Wczoraj rozpoczęły się obrady przybocznej Rady kolejowej pod przewodnictwem ministra dr. Derschatta, który w mowie powitalnej wyraził nadzieję, że może uda się rządowi doprowadzić do porozumienia między wszystkimi powołanymi czynnikami i wszystkimi narodowościami w sprawie upaństwowienia kolei, które jest dziś tem potrzebniejsze, że może wobec stosunku, jakie Austria będzie musiała zająć do Węgier, posiadanie kolei w rękach państwa będzie bardzo ważne. Po posiedzeniu zebrały się trzy stałe komisje celem ukonstytuowania się i przedyskutowania przydzielonych im kwestji.

Wiedeń. Wczoraj rozpoczęły się obrady przybocznej Rady kolejowej pod przewodnictwem ministra dr. Derschatta, który w mowie powitalnej wyraził nadzieję, że może uda się rządowi doprowadzić do porozumienia między wszystkimi powołanymi czynnikami i wszystkimi narodowościami w sprawie upaństwowienia kolei, które jest dziś tem potrzebniejsze, że może wobec stosunku, jakie Austria będzie musiała zająć do Węgier, posiadanie kolei w rękach państwa będzie bardzo ważne. Po posiedzeniu zebrały się trzy stałe komisje celem ukonstytuowania się i przedyskutowania przydzielonych im kwestji.

Wiedeń. Wczoraj rozpoczęły się obrady przybocznej Rady kolejowej pod przewodnictwem ministra dr. Derschatta, który w mowie powitalnej wyraził nadzieję, że może uda się rządowi doprowadzić do porozumienia między wszystkimi powołanymi czynnikami i wszystkimi narodowościami w sprawie upaństwowienia kolei, które jest dziś tem potrzebniejsze, że może wobec stosunku, jakie Austria będzie musiała zająć do Węgier, posiadanie kolei w rękach państwa będzie bardzo ważne. Po posiedzeniu zebrały się trzy stałe komisje celem ukonstytuowania się i przedyskutowania przydzielonych im kwestji.

Wiedeń. Wczoraj rozpoczęły się obrady przybocznej Rady kolejowej pod przewodnictwem ministra dr. Derschatta, który w mowie powitalnej wyraził nadzieję, że może uda się rządowi doprowadzić do porozumienia między wszystkimi powołanymi czynnikami i wszystkimi narodowościami w sprawie upaństwowienia kolei, które jest dziś tem potrzebniejsze, że może wobec stosunku, jakie Austria będzie musiała zająć do Węgier, posiadanie kolei w rękach państwa będzie bardzo ważne. Po posiedzeniu zebrały się trzy stałe komisje celem ukonstytuowania się i przedyskutowania przydzielonych im kwestji.

Wiedeń. Wczoraj rozpoczęły się obrady przybocznej Rady kolejowej pod przewodnictwem ministra dr. Derschatta, który w mowie powitalnej wyraził nadzieję, że może uda się rządowi doprowadzić do porozumienia między wszystkimi powołanymi czynnikami i wszystkimi narodowościami w sprawie upaństwowienia kolei, które jest dziś tem potrzebniejsze, że może wobec stosunku, jakie Austria będzie musiała zająć do Węgier, posiadanie kolei w rękach państwa będzie bardzo ważne. Po posiedzeniu zebrały się trzy stałe komisje celem ukonstytuowania się i przedyskutowania przydzielonych im kwestji.

Wiedeń. Wczoraj rozpoczęły się obrady przybocznej Rady kolejowej pod przewodnictwem ministra dr. Derschatta, który w mowie powitalnej wyraził nadzieję, że może uda się rządowi doprowadzić do porozumienia między wszystkimi powołanymi czynnikami i wszystkimi narodowościami w sprawie upaństwowienia kolei, które jest dziś tem potrzebniejsze, że może wobec stosunku, jakie Austria będzie musiała zająć do Węgier, posiadanie kolei w rękach państwa będzie bardzo ważne. Po posiedzeniu zebrały się trzy stałe komisje celem ukonstytuowania się i przedyskutowania przydzielonych im kwestji.

Wiedeń. Wczoraj rozpoczęły się obrady przybocznej Rady kolejowej pod przewodnictwem ministra dr. Derschatta, który w mowie powitalnej wyraził nadzieję, że może uda się rządowi doprowadzić do porozumienia między wszystkimi powołanymi czynnikami i wszystkimi narodowościami w sprawie upaństwowienia kolei, które jest dziś tem potrzebniejsze, że może wobec stosunku, jakie Austria będzie musiała zająć do Węgier, posiadanie kolei w rękach państwa będzie bardzo ważne. Po posiedzeniu zebrały się trzy stałe komisje celem ukonstytuowania się i przedyskutowania przydzielonych im kwestji.

Wiedeń. Wczoraj rozpoczęły się obrady przybocznej Rady kolejowej pod przewodnictwem ministra dr. Derschatta, który w mowie powitalnej wyraził nadzieję, że może uda się rządowi doprowadzić do porozumienia między wszystkimi powołanymi czynnikami i wszystkimi narodowościami w sprawie upaństwowienia kolei, które jest dziś tem potrzebniejsze, że może wobec stosunku, jakie Austria będzie musiała zająć do Węgier, posiadanie kolei w rękach państwa będzie bardzo ważne. Po posiedzeniu zebrały się trzy stałe komisje celem ukonstytuowania się i przedyskutowania przydzielonych im kwestji.

Wiedeń. Wczoraj rozpoczęły się obrady przybocznej Rady kolejowej pod przewodnictwem ministra dr. Derschatta, który w mowie powitalnej wyraził nadzieję, że może uda się rządowi doprowadzić do porozumienia między wszystkimi powołanymi czynnikami i wszystkimi narodowościami w sprawie upaństwowienia kolei, które jest dziś tem potrzebniejsze, że może wobec stosunku, jakie Austria będzie musiała zająć do Węgier, posiadanie kolei w rękach państwa będzie bardzo ważne. Po posiedzeniu zebrały się trzy stałe komisje celem ukonstytuowania się i przedyskutowania przydzielonych im kwestji.

Wiedeń. Wczoraj rozpoczęły się obrady przybocznej Rady kolejowej pod przewodnictwem ministra dr. Derschatta, który w mowie powitalnej wyraził nadzieję, że może uda się rządowi doprowadzić do porozumienia między wszystkimi powołanymi czynnikami i wszystkimi narodowościami w sprawie upaństwowienia kolei, które jest dziś tem potrzebniejsze, że może wobec stosunku, jakie Austria będzie musiała zająć do Węgier, posiadanie kolei w rękach państwa będzie bardzo ważne. Po posiedzeniu zebrały się trzy stałe komisje celem ukonstytuowania się i przedyskutowania przydzielonych im kwestji.

kiem węgierskim i złożył przysięgę po chorwacku.

Oświadczenie to wywołało przerywanie ze strony lewicy. Słychać okrzyki: Dlaczego on nie uczył się po węgiersku, to smutno, że nie umie itp.

Prezydent oświadczył: Proszę wstrzymać się od wszelkich uwag. Tak postanawia ustawa. Jest głównym obowiązkiem, aby ustawa była jednako wobec każdego obywatela stosowana. Uwagę co do przysięgi w języku chorwackim uczynił nie na to, aby ją krytykować, lecz wykonałem tylko swój obowiązek. Proponuję, aby ponieważ to jest pierwszy wypadek czytania formuły przysięgi po chorwacku, odczytano ją zdaniami na przemian po węgiersku i po chorwacku.

Ostatnie słowa przysięgi wymówił Medakowicz w języku węgierskim. (Burliwe oklaski).

Prezydent ministrów Wekerle proponuje, aby izba podczas sesji delegacyjnej nie prowadziła wcale obrad merytorycznych, lecz odbywała tylko posiedzenia, na których mają być zgłaszane i przedkładane ustawy. Na pierwszym z tych posiedzeń w następnym tygodniu przedłożył prezydent ministrów budżet na r. 1906. Propozycję tę przyjęto i posiedzenie zamknięto.

Następne posiedzenie jutro przedpołudniem, na porządku dziennym wybór komisji.

Wizyta ces. Wilhelma. Wiedeń. Cesarz Wilhelm wjechał wczoraj przed południem w odwiedziny na zamek do hr. Wilczka, skąd o godz. 5 po południu powrócił do Schönbrunu. O godz. 7 wieczer w wielkiej galerji tego zamku odbył się obiad na cześć cesarza Wilhelma, po nim „cerclé”; następnie wiedeńskie stowarzyszenia śpiewaczkę odpiewały serenadę. O godz. 9 min. 55 wieczerem odjechał cesarz Wilhelm do Berlina. Na dworcu w Penzing obaj monarchowie przed odjazdem cesarza niemieckiego trzykrotnie się uściskali.

Cesarz Wilhelm obdarzył hr. Goluchońskiego wartościową papierością za swoim monogramem w brylantach. Cesarz Franciszek Józef ofiarował niemieckiemu ambasadorowi swoją statuetkę z masywnego srebra.

Rosya a Niemcy. Petersburg. Wkrótce wyjeżdża stąd do Berlina Wielki książę Włodzimierz Aleksandrowicz ze specjalną misją do cesarza Wilhelma. Odwiedziny te wywołane są koniecznością naprawienia dotychczasowych stosunków między Rosją a Niemcami, które to stosunki w ostatnich czasach były naprężone. W sferach dyplomatycznych misji Wielkiego księcia w związku z niedawnym ustąpieniem hr. Lamdorfa przypisują doniosłe znaczenie polityczne.

Wiedeń. Wczoraj rozpoczęły się obrady przybocznej Rady kolejowej pod przewodnictwem ministra dr. Derschatta, który w mowie powitalnej wyraził nadzieję, że może uda się rządowi doprowadzić do porozumienia między wszystkimi powołanymi czynnikami i wszystkimi narodowościami w sprawie upaństwowienia kolei, które jest dziś tem potrzebniejsze, że może wobec stosunku, jakie Austria będzie musiała zająć do Węgier, posiadanie kolei w rękach państwa będzie bardzo ważne. Po posiedzeniu zebrały się trzy stałe komisje celem ukonstytuowania się i przedyskutowania przydzielonych im kwestji.

Wiedeń. Wczoraj rozpoczęły się obrady przybocznej Rady kolejowej pod przewodnictwem ministra dr. Derschatta, który w mowie powitalnej wyraził nadzieję, że może uda się rządowi doprowadzić do porozumienia między wszystkimi powołanymi czynnikami i wszystkimi narodowościami w sprawie upaństwowienia kolei, które jest dziś tem potrzebniejsze, że może wobec stosunku, jakie Austria będzie musiała zająć do Węgier, posiadanie kolei w rękach państwa będzie bardzo ważne. Po posiedzeniu zebrały się trzy stałe komisje celem ukonstytuowania się i przedyskutowania przydzielonych im kwestji.

Artur Sewett. 74

# Królowa Lear.

Romanse.

(Ciąg dalszy).

— Jeżeli pani każe... Celu nie będzie mieć żadnego.

Pani Amelung została sama z umierającą Merlansche. To, co dotąd tylko przeczuwała, stało się rzeczywistością. Merlansche opuściła ją na zawsze. Ta myśl napędzała ją takim bólem, że ukłękła przed łóżkiem chorej, ujęła jej wyschłe ręce i szepotała:

— Nie odchodź odemnie, nie zostawiaj mnie samej.

Przypomniała sobie: może to trwać tydzień a nawet miesiąc. Powstała, wyprostowała się i ślubowała sama sobie, że swej wiernej służącej nie opuści do ostatniego jej tchu.

Weszła służąca z oznajmieniem, że pan doktor pragnie zaraz mówić z kaskawą panią.

— Mamo, jak ty wyglądasz — zawołał Arno, gdy pani Amelung weszła.

Pani Amelung zarumieniała się.

— Ręce mamy są pokrawione.

— Próbowałam w piecu zapalić, służba ma tyle do czynienia...

— Zapewne nie ma wiele czasu. Ale takie roboty nie przystoją mamie. Kompromituje się mama przed służącymi.

— Ale biedna chora...

— Właśnie o niej chciałem z mamą mówić. Rozmówiłem się z lekarzem; jest on tego samego zdania, jak ja i za najwłaściwsze uważa, aby chorą odesłać do zakładu dla nieuleczalnych. Jeszcze raz zniknęła się pani Amelung do najpokorniejszych prośb.

Ale tym razem Arno był nieugięty.

— Dotąd ustępowałem, nie chciałem sprawić mamie przykrości. Gdyby jednak mama dłużej przyswojem się opierała, wyrządziłaby mama nam wszystkim krzywdę, a nawet samej Merlansche, która długo jeszcze żyć może. Jutro rano zabiorą ją; jest to już zadecydowane i proszę, aby mama do tego się zastosowała i przygotowała, co potrzeba...

Tej nocy nie położyła się pani Amelung do łóżka. Wieczorem usiadła w starym fotelu, w którym Merlansche zazwyczaj przesiadywała; zbliża się przecież ostatnia noc, którą może spędzić przy swojej wiernej towarzysze; już jutro zabiorą ją jej, więc tych kilka godzin chce spędzić przy niej. Noc była okropna; silny deszcz

bił o szyby okien i huczał po rynnach. W izdebce było bardzo zimno; pani Amelung ubrała się w futro a Merlansche drżała pod nakryciem w łóżku. Stała się niespokojną i ciągle wołała o wodę. Składała swoje kościste palce i modliła się gorąco, raz głośno, to znowu po cichu. Dopiero po północy usnęła. Pani Amelung czuwała przez całą noc, a każdym razem, gdy zegar na wieży kościelnej głosił nową godzinę, truchlała z przerażenia. Coraz bardziej zbliżała się chwila rozłączenia, pani Amelung coraz silniej cierpiała, a do cierpienia przyłączała się żal.

Gdy poczęło świtać, pani Amelung zdrzemnęła. Lecz wkrótce zerwała się. Czyżby to był sen? Głośny krzyk przeraził ją. Merlansche resatką swoich sił podniosła się na łóżku, podniosła prawą rękę do góry, jakby ją coś uchwycić chciała i wołała zdławionym głosem:

— Janie... Janie...

A potem, gdy oczy jej zwróciły się na panią Amelung, twarz jej wykrzywiła się, jakby żalem: po chwili Merlansche upadła znowu na poduszki. I odtąd leżała już cicho i bez ruchu, jak przedtem.

Pani Amelung zdrzemnęła znowu i obudziła ją dopiero gwałtowne kołatanie do drzwi. Był już dzień jasny.

— Przychodzą, aby ją zabrać — rzekła

sama do siebie, rzuciła się na kolana przed łóżkiem starej Merlansche i ujęła jej rękę. Ale w tej chwili krew zastężyła w jej żyłach. Ręka, którą trzymała, była zimna. Twarz Merlansche była nieruchoma, woskowa... Już człowiek nie zabierze jej wiernej towarzyski. Wziął ją ktoś potężniejszy: śmierć.

— Niechże mama otwiera — zawołał z zewnątrz Arno.

Pani Amelung rzuciła jeszcze jedno spojrzenie na twarz zmarłej, przymknęła jej oczy, zakryła ją chustką i dopiero drzwi otworzyła.

— Mama każe nam długo czekać — rzekł Arno.

Pani Amelung nic nie odpowiedziała. Zaprowadziła swego syna do zmarłej i rzekła:

— Uprowadziła nas i sama odeszła.

XXXIII

Merlansche została pochowaną nie na cmentarzu ubogich. Arno zapłacił skromny, ale ładny pogrzeb, chcąc w ten sposób okazać matce swoją wdzięczność i przywiązanie.

Odtąd płynęło życie pani Amelung szaro i jednostajnie; każdy dzień następny był tak samo pusty i samotny, jak poprzedni. Postała pani Amelung pochylała się, jej włosy posiwiały, a jej gładka dotąd twarz porysowała się zmarszczkami

żalu, cierpienia i smutku. Ubierała się niedbale. Snuła się po domu, jak ruina dawnej dumnej pani na Wehrwalde. Nikt nie okazywał jej żadnego współczucia. Arno i Konstancya zachowywali się wprawdzie w obec niej grzecznie, ale pani Amelung czuła, że jest dla nich ciężarem. Natomiast służba obchodziła się z nią bezwzględnie i suchawale.

Jeden tylko biedny, mały Fredi Ignął całym sercem do babki. Wyzdrowiał wprawdzie po ostatniej chorobie, ale wyglądał zawsze jak warty kwiat sztucznie wychodowany w cieplarni i oczy jego zawsze patrzyły smutnie. Babka i wnuk, oboje upośledzeni przez los, dziwną stanowili parę. Całymi godzinami opowiadała mu bajki. Stara, złamana kobieta przy końcu swego ciężkiego życia i dziecko dopiero u progu życia a już pochylone i wędniejące, oboje szukali szczęścia... w bajce.

Pewnego dnia przyszedł Arno na obiad bardzo wzburzony.

Na kilka pytań otrzymał od Byszarda wiadomości, a wiadomości te były najgorsze. Los Wehrwaldu był zadecydowany i nie można go już okupić żadnymi ofiarami.

(C. d. n.)

## DROBNE OGŁOSZENIA

**Pasztet**  
z gęsich wątróbek, strasburgski po 3 kor. z truskawkami a koron puszką tutowa — Dwór Łączyński, Brzezany.

**Mebel żelazne** lekkie ogrodowe, także dziecięce, poleca **Fr. Chładek**, magazyn wyrobów żelaznych, metalowych, Lwów, Rynek 44. 479

**Gorzelnik**, lat 30, zarasem mechanicznym, zmienił miejsce na ordynaryjnego jako śnuty, Łaskawe ogłoszenia H. B. gorzelnik, Berczka-królewska o. p. loco.

**Obiady** domowe, smaczne i zdrowe, na świeżym maśle. Wiadomość w sklepie Wgo. Czarneckiego, ul. Zycsakowska 1. 17.

**Poszukuję** większego majątku ziemskiego. Zgłoszenia pod A. B. 21 poste rest. Lwów. 473

**Kupię majątek** ziemski w dobrej glebie przy kaletnym domem mieszkalnym i budynkami. Zgłoszenia pod N. B. poste rest. Lwów. 471

**Do sprzedania** albo do saminy realność z ogrodem w tródmiejsciu, przynosiąca około 4.600 koron dochodu rocznego za 140.000 kor. W tejże do wynajęcia mieszkanie z 9 pokojami szezona. — Biurowa wiadomość w kancelarii adwokata dr. Krana, pl. św. Ducha nr. 2. 470

**Biuro nauczycielskie**  
Mme Allement, Trzeciego Maja 5, poleca na czas wakacji nauczycieli Polki i Niemki.

**Niedociągnięte w cenie i jakości** są moje maszyny SINGERA do szycia, z 5-letnią gwarancją sprzedane po cenach hurtowych: Kocna a elegancka pokrywa 44 kor., Nożna s eleg. pokrywa 49 kor., Pierścieniowa z elegancką pokrywą 76 kor., Centropokrywa z elegancką pokrywą 92 kor., Aparat do haftowania 4 kor. Wytyłka maszyn wyrobionych za nadaniem 15 koron sadatku, reszta za zaliczką. Bogato ilustrowany katalog bezpłatnie przez c. k. protokolarną firmę polską M. RUNDKIN, Wien IXA, Liechtensteinstrasse 23. 460

**Po możliwie** najniższych cenach z powodu zwinięcia handlu — **Spółka tapicerów lwowskich, Jagiellońska 3**, sprzedaje meble stylowe, kompletne sypialnie, jadalnie, salony, pokoje meblowe, mebelki luksusowe, biurka damskie, szafki, parawaniki org. japońskie itp. w ogromnym wyborze. 429

**Szparagi ogrodowe** pierwszej jakości, świeżo cieżte, sprzedaje każdego dnia we Lwowie na rynku, lub wysła takowe za pobraniem pocztowym po najniższej cenie targowej, **Zarząd dóbr Jeana Lalsgo w Wolf wysockiej s. p. Jeana Zółkiew.** 410

**Płótna lniane** i wszelkie tkaniny pierwszej jakości 147  
po cenach najniższych poleca własnego wyrobu **MIĘCZYSLAW GONET** w Kocynie. Cenniki oraz próbki na żądanie opłatnie.

**Wagi** wagonowe z nieprzerwaną szyną mostową, na bydło, beczkowa, wszelkiego rodzaju skalowych, de oymalnych i stołowych wag, poleca po najniższej cenie **V. Cervený**, fabryka wag w **Pradze, Zikowie.** 209

**Krawatki** najtaniej sprzedaje fabryka krawatów **Z. Tokarowickiej**, ul. Chorążczyńska 14. Lwów (przedtem Zimorowicza 6).

Nowo urządzona 390

## elektryczna palarnia kawy Leonarda Soleckiego, we Lwowie ul. Batoiego 2,

poleca znakomite **Kawy palone** najnowszym sposobem za pomocą gorącego powietrza.

Na żądanie pali w każdej chwili w obecności kupującego porównawczo od jednego kilograma.

Zamówienia z prowincji uskutecznią się odwrotnie.

## Sprzedaj losów i ich natychmiastowe odkupno na spłaty miesięczne.

Losy, które się u mnie sprzedają, mogą być natychmiast odkupione na niskie spłaty miesięczne. W ten sposób właściciel może dysponować pełną wartością kursową z odliczeniem tylko pierwszych rat, zatrzymując prawo gry i mając możliwość je łatwo i wygodnie odkupić.

W ten sam sposób mogą być też odkupione losy, zastawione w Bankach, Kasach oszczędności lub prywatnie, a to przez wykupno papierów. Zlecenia załatwiam każdego czasu chętnie i bez kosztów.

**Edward Urban, dom bankowy, Berne,** Wielki plac 23-25 (we własnym domu).

### Sprzedaj Losów na raty miesięczne.

Solidnych i stałych pośredników przyjmuję. Niskie ceny. Dobra prowizja.

## Ruch pociągów kolejowych

Obowiązujący z dnem 1-go maja 1906 roku. (Czas środkowo-europejski).

POCIĄG		Do Lwowa z (na dworzec główny)		POCIĄG		Ze Lwowa do (z dworca głównego)	
posp. osob.	przych. o g.	posp. osob.	odech. o g.	posp. osob.	przych. o g.	posp. osob.	odech. o g.
12:30	—	12:45	—	12:45	—	12:45	—
2:31	—	2:51	—	2:51	—	2:51	—
—	5:50	—	4:05	—	4:05	—	4:05
—	6:10	—	8:15	—	8:15	—	8:15
—	7:20	—	6:20	—	6:20	—	6:20
—	7:29	—	6:55	—	6:55	—	6:55
—	7:50	—	7:30	—	7:30	—	7:30
—	8:05	—	8:25	—	8:25	—	8:25
—	8:15	—	—	—	—	—	—
—	8:18	—	—	—	—	—	—
—	8:45	—	—	—	—	—	—
—	10:05	—	—	—	—	—	—
—	10:35	—	—	—	—	—	—
—	11:45	—	—	—	—	—	—
—	11:50	—	—	—	—	—	—
1:30	—	—	—	—	—	—	—
—	1:40	—	—	—	—	—	—
—	1:50	—	—	—	—	—	—
—	2:30	—	—	—	—	—	—
—	3:55	—	—	—	—	—	—
—	4:37	—	—	—	—	—	—
—	4:50	—	—	—	—	—	—
—	5:25	—	—	—	—	—	—
—	5:50	—	—	—	—	—	—
—	5:45	—	—	—	—	—	—
8:40	—	—	—	—	—	—	—
—	9:05	—	—	—	—	—	—
—	9:20	—	—	—	—	—	—
—	9:30	—	—	—	—	—	—
—	10:30	—	—	—	—	—	—
—	10:50	—	—	—	—	—	—
—	7:00	—	6:35	—	6:35	—	6:35
—	11:25	—	11:15	—	11:15	—	11:15
2:05	—	—	3:35	—	3:35	—	3:35
—	5:25	—	—	—	—	—	—
—	10:15	—	—	—	—	—	—
—	6:35	—	6:35	—	6:35	—	6:35
—	10:05	—	10:05	—	10:05	—	10:05

# Hamburg-Amerika Linie

Komunikacja bezpośrednia statkami pocztowymi i pasażerskimi do wszystkich części świata

**Przewóz pasażerów** do wszystkich części świata

Hamburg-Amerika Linie

Hamburg-Brzeźno, Hamburg-La Plata, Hamburg-Arja, Hamburg-Afrika, Hamburg-Kanada, Hamburg-Indie Zachodnie, Hamburg-Meksyk, Hamburg-Kuba, Hamburg-Nowy Jork, Hamburg-Brazylja, Hamburg-Argentyna, Hamburg-Cherbourg, Hamburg-New York

Główna Agencja dla Galicji: Lwów — Gródecka 95

## Colosseum w Pasażu Hermanów

Od 1 Czerwca przedstawienia w ogrodzie, w razie deszczu w odnowionej sali.

### Program urozmaicony.

## Ostatnie nowości

LUDWIKA STASIAKA

Obrońca sztandarów, miłośnika powieści historycznej. **Gadzinia**, powieść pruska. **Floriada**, powieść. 996 **Trzeci Humoreski.**

We wszystkich księgarniach